ATA Nº   016/2021

Aos seis (06) dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às

dezenove horas no Plenário da Câmara Municipal de Fontoura Xavier,

realizou-se  Sessão Ordinária,  sob a presidência do vereador Ivan Borges de

Souza (PP). Presentes a Sessão os vereadores Antonio Portela de Castro,

Carolina Prestes dos Santos, Eduardo Silva Nunes e Josiane Borges da

Bancada do PT; Algemiro Pinheiro de Oliveira e Bruno Batista Brum, da

bancada do PDT; Gilsone Dartora  e Paulinho Domingos O. Campanha da

bancada do PL. Em nome de Deus o Sr.  Presidente declarou aberta a

presente Sessão, convidando o Secretário para fazer a leitura da Ata da

Sessão anterior, que após colocada em discussão foi aprovada por

unanimidade. EXPEDIENTE: Mensagem Nº 48/2021 do Poder Executivo

Municipal, que encaminha o Projeto de Lei Nº 48/2021, que Altera a redação

do art. 12 da Municipal Nº 1758/2019 que dispõe sobre o Regime Próprio de

Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Fontoura Xavier  para

incluir o plano de equacionamento do déficit atuarial; Mensagem Nº

49/2021, que encaminha o Projeto de Lei Nº 49/2021, que Regulamenta a

nova Taxa de Administração para o custeio das despesas correntes e de

capital necessárias à organização e ao funcionamento do Regime Próprio de

Previdência e dá outras providências; Mensagem Nº 50/2021, que

encaminha o Projeto de Lei Nº 50/2021, que Autoriza o Poder Executivo a

Firmar Convênio com o Hospital Santa Terezinha e dá outras providências,

alterando o valor mensal do Convênio de R$ 59.000,00 para R$ 74.000,00, a

contar de 1º de agosto de 2021. Convite da Secretaria Municipal da Saúde,

para a IV Conferência Municipal de Saúde, que abordará o tema: Desafios da

Saúde na Pandemia, a realizar-se no dia 10 de setembro de 2021, a partir das

13:30 horas, no Salão Paróquial de Fontoura Xavier. Indicação Nº 046/2021

dos vereadores Ivan Borges de Souza,  Antonio Portela de Castro, Eduardo

Silva Nunes e das vereadoras Carolina Prestes dos Santos e Josiane Borges,

que solicita as seguintes providências: Que Poder Executivo Municipal

através da Secretaria Municipal da Saúde, determine a contratação de um

fisioterapeuta e um psicólogo para a Unidade de Saúde Frei Marcos no

mínimo 20 horas e através da Secretaria Municipal de Educação, um

fisioterapeuta no mínimo 20 horas para atender no Centro de Atendimento

Educacional Especializado - CAEE, devido á demanda de atendimentos, o

número de profissionais que estão atuando não conseguem atender a

demanda existente nesta especialidade, sendo de extrema importância a

contratação destes profissionais ou a ampliação da carga horária dos

profissionais já contratados. GRANDE EXPEDIENTE: Usaram da palavra a

vereadora Carolina Prestes dos Santos e os vereadores Bruno Batista Brum e

Algemiro Pinheiro de Oliveira. COMUNICAÇÕES: Usaram da palavra os

vereadores  Gilsone Dartora, Eduardo Silva Nunes, Paulinho Domingos

Campanha, Antonio Portela de Castro e o Presidente Ivan Borges de Souza.

ORDEM DO DIA: O Senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei

Nº 47/2021, que Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício

financeiro de 2022, nenhum vereador/vereadora se manifestou, em votação

aprovado por unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei Nº 48/2021,

nenhum vereador/vereadora se manifestou, em votação aprovado por

unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei Nº 49/2021, nenhum

vereador/vereadora se manifestou, em votação aprovado por unanimidade.

Em discussão o Projeto de Lei Nº 50/2021, nenhum vereador/vereadora se

manifestou, em votação aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÃO PESSOAL:

Usaram da palavra os vereadores Bruno Batista Brum, Antonio Portela de

Castro, Algemiro Pinheiro de Oliveira, e as vereadoras Carolina Prestes dos

Santos, Josiane Borges e o Presidente Ivan Borges de Souza.  Nada mais

havendo para ser tratado o Sr. Presidente agradeceu a presença dos colegas

vereadores/vereadoras, imprensa, assistentes, convidou a todos para a

próxima Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia 21  de

setembro de 2021, com início as dezenove horas, declarando encerrada a

Sessão, sendo lavrada esta Ata,  que depois de lida e aprovada, será assinada

pelo Presidente  e 1º Secretário. Fontoura Xavier,  06 de setembro de 2021.

Ivan Borges de Souza                           Paulinho Domingos O. Campanha

Presidente                                              1º Secretário